33) Der Aether gegen den Schmerz von Joh. Fr. Dieffenbach. Berlin 1847.

34) Ueber Aether-Einathmungen während der Geburt von Dr. Woldemar Grenser. Leipzig 1847.

tum, saepius occurrentia, tali sunt phaenomena, quae aetheris etiam narcosis per se in hominibus omnino valentibus procreet vel saltem adjuvet, tum peculiari, quae ipsi cum nervorum systemate intercedat, ratione tum sanguinis liquefactione, et universalis relaxatione muscularum, quam, per analogiam ad uterum etiam referre potueris. Quo si vitam foetalem addideris, satis videbitur causarum esse, cur medicus cautus et circumspectus, cui salus et vita hominum suo auxilio commissorum cordi sit, a remedio periculi et discriminis pleno abstineat.

Attamen in artibus, sola experientia innixis, prius experimenta instituenda sunt, quam de rebus recens prolatis certiora edocearis. Tale experimentum, quem admodum jam supra monuimus, anno 1847 die 19 mensis Januarii a Simpson institutum, postea a Fournier Deschamps et Paul Dubois cum eventu secundo fuit perfectum, temporeque posteriore alii quoque medici obstetricantes, quorum observationes in promptu sunt, ad eandem rationem ineundam commoti sunt.

Ante quam aetheris inhalationes in partibus experiamur sequentes quaestiones, ad quas respondendum sit, nobis proponere debebimus.

1. Num pariter atque in operationibus chirurgicis dolor pariendi normalis tollatur. 2. Si hoc ita se habeat, qua potissimum partus periodo ab aethere auxilium petendum sit. 3. Num fortasse parturientis status ea re in periculum devocetur. 4. Num uterus, foemina mentis non compote, ad infantem expellendum efficax esse possit, atque num post partum sanguinis profusionibus ansa praeveatur. 5. Quaestione postrema ex sententia soluta, qua ratione physiologica controversia inter universalem relaxationem muscularum voluntariorum et uteri eodem tempore contractiones expediatur. 6. Quae ratio sit organorum, quorum in pariendo partes sunt, diaphragmatis, muscularum abdominalium, vaginae et perinaei. 7. Possintne omnino commoda in operationibus obstetriciis ab hoc medicamento exspectari, et, si possint, qualia fere sint, et quando percipientur. 8. Qualis sit puerperii ratio, num forte aether, primum innoxius, secundario

tamen modo noceat, quum status puerperalis ad nervorum affectiones praedisponat, quae etiam in aetheris usu, vel extra statum puerperalem observatae fuerint. 9. Quae vis in infantem exhibeatur, quum ob utriusque individui connexum vasculorum aetherem usque in foetus circulationis sistema penetraturum esse credere liceat.

Priusquam eas quaestiones explicare incipiam, partum sub aetheris influxu peractorum seriem praemittam, quo facilius, illis observationibus nixus, in subsequentibus auctorum inter se dissensiones comparare et reconciliare contingat.

I. Aetheris inhalationes in partibus naturalibus³⁵⁾.

1. Villeneuve³⁶⁾ in muliere iterum gravida per 10 sexag. aetheris inhalationem adhibuit, quo facto, quum sexag. 7 elapsis conscientia sublata esset, uteri contractions summa alacritate perdurantes saepius recurrebant, donec puerula valida atque sana in lucem est edita.

2. P. Dubois³⁷⁾ primiparae annos 18 natae, ubi, partus initio jam facto, capite fixo magni dolores ingue-
rant, aetherem per sexag. 10 inspirandum dedit. Parturiens alto somno correpta omni sensu carebat, utero et mm. abdominalibus pariter atque in statu normali sese contrahentibus. Aetheris inhalatione continuata perfectus mulieris collapsus intravit, partusque, nullo, antequam ad se rediret, dolore percepto, celeriter peractus, perinaeo, quoniam magna ejus relaxatio nihil resistebat, non laeso.

Ed. ab Siebold³⁸⁾, postquam, experimentis in fo-

35) Lectores benevolos admoneo, in omnibus sequentibus observationibus, in quibus de partus exitu nulla mentio fiat, statum normalem intelligendum esse.

36) De l'éthérisation dans les accouchemens. Marseille 1847.

37) Revue medico-chirurgicale de Malgaigne 1847. Mai.

38) Vorläufige Nachrichten über die Anwendung der Einatmungen des Schwefeläthers in der geburtshülflichen Praxis, von Ed. v. Siebold, qui tractatus inest etiam in: Neue Zeit-

minis non gravidis gravidisque factis, aetheri nullam vim noxiā inesse sibi persuasit, eodem in parientibus quoque uti aggressus est medicamento.

3. Mulier iterum grāvida, cum caput infantile in eo esset, ut prorumperet, aetheris influxui exposita est. Contractiones, quorum paulo ante summa fuit alacritas, brevioribus intervallis apparentes, aethere aliquot sexag. agente, cessarunt, tum demum, quum foemina ex stupore recreata esset, eadem, qua antea, vehementia redeuntes. Infans vivus brevi tempore natus est.

Quaeritur, num illa contractionum cessatio aliquot sexagesimas durans pausae fuerit solita, quae etiam, aethere non adhibito, intrasset, ideoque injuria aetheri crimini detur, nec ne?

4. Foemina quaedam quartum grāvida, cum caput infantile jam proruptum esset, aetherisata, attamen nulla narcosis observata est, contractiones cessarunt; redieruntque, initio paulatim, neque tam alacres; nihilosecius partus non tantum doloris commovit.

Ortane fortasse fuit haec cessatio ex metu remedii incogniti? nam etiamsi aetherem uteri contractiones diminuere posse concedamus, tamen ea opinio hoc in casu nihil nos adjuvabit, quum aether stuporem nullum provocaverit.

5. In foemina primipara uteri contractiones, aethere inhalato cessantes, postea demum rursus apparuerunt; tamen in hac quoque longioris temporis stupor, quamquam non tam insignis, non desuit, et contractiones frictione producti, quibus caput propulsum est, nullo modo tanta erant vehementia, quam priores.

Itaque quod contractiones cessant sed, stupore perdurante revertuntur, magni momenti est, namque, si aether revera uteri contractiones tolleret, eae semel evanescentes, donec stupor finem cepisset, redire non possent. Practerea ad postremum dolores minus erant vehementes, unde aetherem hic quoque eam, quae optabatur, actionem habuisse appareat.

6. Primipara, aethere inhalato, parum tantum obstupefacta est; contractiones debiles sunt et frictione demum provocantur, in ipso pariendi processu nullam vim exhibentes. Infans post quartam horae partem, parvis doloribus comitantibus, natus est.

Si quis contractiones uteri cessantes posteaque admodum debiles aetheri omnino adscribere voluerit, equidem praeter illa, quae in superioribus ad aetherem defendantum memorata sunt, hoc etiam afferre possum, aetherem actionis suae initio potius excitare, quali rerum conditione fieri potuerit, ut contractiones, primum cessantes, demum, narcosi perfecte agente, rursus intrent. Quas ob causas ipse Ed. ab Siebold observationum suarum fine fortasse inhalatione non satis diu continuata dolorum cessationem vel comminutionem productam esse haud negat, et primum influxum, qui, ut contractiones sistantur efficiat, inhalatione longius continuata desitum esse opinatur. Attamen in omnibus his casibus Sieboldii partus decursus normalis erat et in tribus ultimis dolores non erant nisi exigui.

7. Postero tempore Ed. ab Siebold (l. c.) rursus in primipara quum caput infantile in vulva esset, aetheris inhalationem adhibuit, quo facto, quamquam uteri contractiones cessatura esse videbantur, tamen abdominis perfrictionibus rursus aderant, ut post duas contractiones infans in lucem ederetur. Mulier caput prorumpere sensit, dolor tamen longe erat minor, quam ob caussam ipsa quoque minus ingemuit. Is casus igitur prosper erat.

Dr. Hammer sequentes observavit casus^{39).}

8. Primipara annos 18 nata, in pariendo multum doloris percossa est, cui cum sub fine tertii partus stadii aether praebitus esset, sexagesimarum 20 spatio partus ad finem adductus est. In secundis expellendis his contractiones extiterunt, et, partu terminato, aegrotae con-

39) Die Anwendung des Schwefeläthers im Allgemeinen und insbesondere bei Geburten. Von A. Hammer. Mainz 1847. pag. 18.

scientia rediit. Tum mater tum infans omnino sani, et puerperium normale erat.

9. Primipara, cuius partus satis doloris effecit, aetherem ante quarti partus stadii initium inspiravit. Partus usque ad finem sexag. 31 duravit, dolore carens.

10. In parturiente, cui uteri contractiones multum doloris moverunt, sexualibus externis admodum parvis praedita, aether sub initio tertii partus stadii in usum vocatus est, et partus usque ad finem horam et sexag. 45 perduravit. Placentae cum utero concretio cum addesset, solutio artificialis suscipienda erat. Nulla majoris momenti sanguinis profusione, neque aliis casibus adversis intrantibus et mater et infans sani manserunt, omninoque puerperium ad normam decurrit.

11. Primipara, quae graviditatis tempore subinde vehementibus ad caput congestionibus laborabat, partum perpessa est cum magnis doloribus conjunctum, horas 15 durantem. Aethere in tertio stadio inhalato postea partus nullo dolore intra sexag. 35 ad finem adductus est, matre et infante omnino valentibus.

12. Foemina, in qua uteri contractiones rarae ac debiles erant, optimo cum successu aetherem sub initio tertii stadii accepit. Aetheris usu ob tussim et vomitionem ingruentem intermisso, partus sine longioris temporis narcosi finem cepit. Mater et infans valuerunt et puerperium normale fuit.

Quod ad dolorem post aetherisationem perceptum attinet, Hammer per totum ejus processus tempus aegrotas nihil ait doloris sentire, uteri contractionum nullum sensum habere et interdum ne scire quidem se peperisse, nisi ipso adspectu sibi persuaderent.

13. Prof. Simpson⁴⁰⁾ foeminam iterum gravidam, in qua, quum in nosocomium reciparetur, vix ullum contractionum vestigium aderat, jam triginta horas, priusquam aetherem inspiraret, dolores perpessam vidit. Uteri os

40) Monthly Journ. of med. scienc. March 1847. etiam in Neue Zeitschrift für Geburtshilfe von Busch etc. Band 22. Heft 2. pag. 268—279.

dilatatum erat, sed caput infantile alte situm; et illo tempore parum progressum observatum est, ita ut is casus metum moveret. Aequales portiones aetheris et tinturae secalis cornuti ad inspirandum porrigitur, quo facto post aliquot sexagesimas contractionum fortium series subsecuta est. Infans sexag. 15. ab inhalatione primum incepta editus nihil tamen matri doloris excitavit. Optimo jure Simpson, qua re hoc in casu contractiones excitatae fuerint, num aethere an secali cornuto, an conjuncta utriusque efficacia, quaestionem proponit.

14. Altero casu Simpson foeminam observavit multiparam animo timido de partus eventu admodum paventem, in qua, ore uteri perfecte dilatato, aether in auxilium vocatus est. Aegrota quidem post sexag. 2—3. apparatum amovit, paulo post tamen ei, ut rursus aetheris influxui se submitteret, persuasum est. Sexag. 12., ex quo stupor coepit, elapsis mulier mentis non compos partum edidit, atque, quum ad se redisset, ipsa, quum sibi ex somnio suscitata esse videretur, infantem se jam enixam esse vix credidit⁴¹⁾.

Prof. Grenser suo in opere⁴²⁾ sequentes casus enarrat.

15. Primipara annorum 25., quum caput infantile, jam in vulva apparens, multum illi querelarum exprimeret, aetherisata jam post sexag. 2. contractiones secutas non sensit et repente, animum recipiens, ut rursus sibi „guttulae“ praebarentur, rogavit. Sexag. 3. elapsis, iterum mentis suae non compos est facta, facies et oculi rubra erant, et motus capitidis et reliqui corporis, praesertim extremitatum inferiorum, exstiterunt. Contractionibus

41) Praeterea Simpson complures aetherisationis casus in partibus naturalibus observavit et omnes optimo successu, quam ob rem in litteris ad Ed. de Siebold datis haec ait: During the last month I have etherized a number of ladies in private practice during natural labour. All declare they shall have it again, if again in labour. Since 20 or 30 years hence its use will I believe be general in Midwifery. The more I see of it the more I feel convinced of this.

42) pag. 6—22.

rursus apparentibus, aegrota ingemuit. Narcosi tantum sexag. 5. continuata ob faciei et oculorum ruborem gravidam tertium aetherisare vir doctus dubitavit⁴³⁾; quo accessit, quod contractiones statu aetherisato breviores et minus fortes exstiterant. Paulo post tamen ad priorem vehementiam adactae infantis sani partum post sexag. 10. provocarunt, secundis et puerperio a norma non abhorrentibus.

16. Mulier, iterum grava, periodi tertiae fine; ubi contractiones satis fortes saepe recurrebant, per sexag. 3. aetheris vaporibus inhalatis, extrematum motus edidit nec subsecutas contractiones percepit. Inde, cum post sexag. 2. animum recepisset, iterum per sexag. 3. aethere praebito, aegrota ingemiscere coepit. Contractiones brevibus intervallis redibant, ita ut, sexag. 15. elapsis, caput infantile, matre nihil doloris sentiente, in vulvam introiret atque prorumperet. Quinta quoque periodo uterus fortius contractus est.

17. In primipara, annos 28 nata, quae, cum caput infantile in vulvam intraret, magnum dolorem conquerebatur, uteri contractiones admodum erant alacres. Aethere per sexag. 4. inhalato, perfectus stupor et insensibilitas sexag. 6½ durarunt; quo tempore nullum contractionum vestigium deprehensum est. Animum quum recepisset parturiens, contractiones etiam, at eae quidem minus fortes, redierunt, quae postquam post unam horam et quadrantem magnopere increverunt, foemina admodum querente, aether iterum per sexag. 4. in auxilium vocatus est. Respiratio stertorosa, facies pallida erat et, narcosi sexag. 12. durante, uteri contractiones omnino cessant. Parturiente ad se redeunte, contractiones cum dolore sequuntur. In perinaeo parva exstitit ruptura; secundae et puerperium normalia⁴⁴⁾.